
                                        
 

            
            

         DELIBERAZIONE N. 5 
                  DEL 31.01.2017 

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione proposta contributo Doposcuola per n. 3 alunni presso i locali della 

Scuola Primaria e Secondaria di I° grado di Volpedo 
 

L’anno Duemiladiciassette addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12,00 nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  presenti assenti 

 
1 

 

CALDONE Giancarlo Filippo Pio 
- Sindaco X  

 
2 
 

CORRADI Desiderio Francesco - Assessore X  

 
3 
 

GIARDINI Elisa - Assessore X  

     

              

       

  
 

TOTALI       

 

3       // 

 
                 
con l’intervento e l’opera del Dott. Maro Dodero,  Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

 

 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

   F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

            F.to  Desiderio Francesco Corradi 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Volpedo, a norma del proprio Statuto Comunale (art. 3 “Finalità”): 
- “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, ne promuove lo sviluppo, 

e il progresso civile, sociale, economico, culturale” 

-“ ispira la propria condotta alla centralità della persona e della sua dignità”; 

- “ispira la propria azione al principio di solidarietà nel rispetto dell’uguaglianza, della pari 

dignità sociale dei cittadini, della pari opportunità tra i sessi e del corretto sviluppo della persona 

umana, dando preminenza alla assistenza e alla protezione della persona con particolare riguardo 

alla famiglia, all’infanzia, ai giovani, ai disabili, agli anziani e agendo per rimuovere gli stati di 

emarginazione e di indigenza”; 

- “valorizza e promuove le libere forme associative e le associazioni di volontariato che non 

abbiano fini di lucro”; 

 
Rilevato che sono emerse nuove criticità e povertà da parte di n. 2 famiglie di alcuni alunni della 
scuola primaria e secondaria di I° grado che necessitano dell’assistenza post-scolastica per i figli i 
cui genitori sono impegnati in attività lavorativa, con eventuale assistenza al momento dei compiti 
e/o a quello del recupero scolastico; 
 
Riscontrato che l’Associazione di promozione sociale “Lo Specchio della Vita – progetti 
educativi” persegue nel proprio statuto fini culturali e ricreativi e si è dichiarata disponibile ad 
elaborare una proposta di contributo doposcuola per n. 3 alunni per il periodo gennaio-giugno 2017; 
 
Esaminata la proposta contenuta nella nota del 30 gennaio 2017, da cui si evince la disponibilità ad 
effettuare quanto richiesto dal Comune dietro un sostegno economico di €. 1.985,50; 
 

Rilevato che detto sostegno economico rientra nell’ambito di applicazione del vigente 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti e soggetti 



privati, trattandosi di settori di intervento previsti dall’art. 10, comma 1°, lett. c) “attività ricreative 

del tempo libero” e lett. d) “cultura ed informazione”;  
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 11 del predetto Regolamento, l’Associazione predetta rientra nella 
lettera d) del comma 1°, “associazioni non riconosciute che effettuano iniziative e svolgono attività 

a vantaggio della popolazione del Comune. La costituzione dell’Associazione deve risultare da un 

atto approvato in data precedente, di almeno sei mesi, la richiesta di intervento;” 
 
Dato atto che è stata acquisita “copia del bilancio di previsione” – come dispone l’art. 13, comma 
1° del predetto Regolamento comunale; 
 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione, per i solari fini sociali; 

 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione i Responsabili dei Servizi interessati 
hanno espresso pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché controllo 
preventivo amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

  
• di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, in linea di massima, la 

proposta di contributo doposcuola per un servizio pomeridiano per bambini, presso i locali 
della Scuola Primaria e secondaria di I° grado di Volpedo, elaborato dalla A.P.S. “Lo 
specchio della Vita – Progetti educativi” di Volpedo, dietro sostegno economico di €. 
1.985,50 

• di dare atto che la somma trova copertura alla missione 6, programma 1, p.d.c.i. 1.04.04.01, 
capitolo 10620503 del Bilancio di Previsione 2017/2019 in corso di formazione; 

• di erogare il 75% della somma predetta nel secondo semestre dell’esercizio al quale si 
riferiscono e per il 25% a saldo, nell’esercizio successivo, entro 30 giorni dalla 
presentazione del rendiconto dell’anno per il quale è stato concesso su modulistica fornita 
dal Comune; 

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”> sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” > 
sottosezione di II° livello “Atti di concessione”; 

• di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL), con 
successiva separata votazione in forma palese, stante l’urgenza meglio espressa in narrativa.                                                              
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone         F.to Dott. Marco Dodero 

            
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito Istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to Dott. Marco Dodero 

________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
Si dà atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 
125 del D. Lgs. N. 267/2000 in data  
________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 D. Lgs. N. 267/2000) 
 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                  F.to Dott. Marco Dodero 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 16.02.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to Dott. Marco Dodero 

 

 

 

 



                                        
 

            
            

         DELIBERAZIONE N. 5 
                  DEL 31.01.2017 

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione proposta contributo Doposcuola per n. 3 alunni presso i locali della 

Scuola Primaria e Secondaria di I° grado di Volpedo 
 

L’anno Duemiladiciassette addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12,00 nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  presenti assenti 

 
1 

 

CALDONE Giancarlo Filippo Pio 
- Sindaco X  

 
2 
 

CORRADI Desiderio Francesco - Assessore X  

 
3 
 

GIARDINI Elisa - Assessore X  

     

              

       

  
 

TOTALI       

 

3       // 

 
                 
con l’intervento e l’opera del Dott. Maro Dodero,  Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

 

 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

   F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

            F.to  Desiderio Francesco Corradi 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Volpedo, a norma del proprio Statuto Comunale (art. 3 “Finalità”): 
- “rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, ne promuove lo sviluppo, 

e il progresso civile, sociale, economico, culturale” 

-“ ispira la propria condotta alla centralità della persona e della sua dignità”; 

- “ispira la propria azione al principio di solidarietà nel rispetto dell’uguaglianza, della pari 

dignità sociale dei cittadini, della pari opportunità tra i sessi e del corretto sviluppo della persona 

umana, dando preminenza alla assistenza e alla protezione della persona con particolare riguardo 

alla famiglia, all’infanzia, ai giovani, ai disabili, agli anziani e agendo per rimuovere gli stati di 

emarginazione e di indigenza”; 

- “valorizza e promuove le libere forme associative e le associazioni di volontariato che non 

abbiano fini di lucro”; 

 
Rilevato che sono emerse nuove criticità e povertà da parte di n. 2 famiglie di alcuni alunni della 
scuola primaria e secondaria di I° grado che necessitano dell’assistenza post-scolastica per i figli i 
cui genitori sono impegnati in attività lavorativa, con eventuale assistenza al momento dei compiti 
e/o a quello del recupero scolastico; 
 
Riscontrato che l’Associazione di promozione sociale “Lo Specchio della Vita – progetti 
educativi” persegue nel proprio statuto fini culturali e ricreativi e si è dichiarata disponibile ad 
elaborare una proposta di contributo doposcuola per n. 3 alunni per il periodo gennaio-giugno 2017; 
 
Esaminata la proposta contenuta nella nota del 30 gennaio 2017, da cui si evince la disponibilità ad 
effettuare quanto richiesto dal Comune dietro un sostegno economico di €. 1.985,50; 
 

Rilevato che detto sostegno economico rientra nell’ambito di applicazione del vigente 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti e soggetti 



privati, trattandosi di settori di intervento previsti dall’art. 10, comma 1°, lett. c) “attività ricreative 

del tempo libero” e lett. d) “cultura ed informazione”;  
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 11 del predetto Regolamento, l’Associazione predetta rientra nella 
lettera d) del comma 1°, “associazioni non riconosciute che effettuano iniziative e svolgono attività 

a vantaggio della popolazione del Comune. La costituzione dell’Associazione deve risultare da un 

atto approvato in data precedente, di almeno sei mesi, la richiesta di intervento;” 
 
Dato atto che è stata acquisita “copia del bilancio di previsione” – come dispone l’art. 13, comma 
1° del predetto Regolamento comunale; 
 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione, per i solari fini sociali; 

 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione i Responsabili dei Servizi interessati 
hanno espresso pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché controllo 
preventivo amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

  
• di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, in linea di massima, la 

proposta di contributo doposcuola per un servizio pomeridiano per bambini, presso i locali 
della Scuola Primaria e secondaria di I° grado di Volpedo, elaborato dalla A.P.S. “Lo 
specchio della Vita – Progetti educativi” di Volpedo, dietro sostegno economico di €. 
1.985,50 

• di dare atto che la somma trova copertura alla missione 6, programma 1, p.d.c.i. 1.04.04.01, 
capitolo 10620503 del Bilancio di Previsione 2017/2019 in corso di formazione; 

• di erogare il 75% della somma predetta nel secondo semestre dell’esercizio al quale si 
riferiscono e per il 25% a saldo, nell’esercizio successivo, entro 30 giorni dalla 
presentazione del rendiconto dell’anno per il quale è stato concesso su modulistica fornita 
dal Comune; 

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE”> sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” > 
sottosezione di II° livello “Atti di concessione”; 

• di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL), con 
successiva separata votazione in forma palese, stante l’urgenza meglio espressa in narrativa.                                                              
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone         F.to Dott. Marco Dodero 

            
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito Istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to Dott. Marco Dodero 

________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
Si dà atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 
125 del D. Lgs. N. 267/2000 in data  
________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 D. Lgs. N. 267/2000) 
 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                  F.to Dott. Marco Dodero 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 16.02.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to Dott. Marco Dodero 

 

 

 

 


